

# DZIENNIK

## URZĘDOWY

Woiewodztwa Sandomierskiego.

W RADOMIU DNIA 14 WRZESNIA ROKU 1817.

---

*Wydział Administracyjny.*

Nro. 13872 KOMMISSYA WOIEWODZTWA  
Sandomierskiego.

Gdy z Rapportow szczegółowych czynności Delegacyi zaszlaganych okazało się, że Woyci Gmin powierzają obowiązki Urzędu swego mniej adatnym, i niepilnym Zastępcom, że Księ Ludności w nieporządku i naynieprzyzwoiciey utrzymią, że przez niedozor tychże Woytow wiele Młodzieży do spisu zdatney z właściwych Gmin zbiegło, a wiele do popisu stawionych nie było, że nakoniec wiele podstępnych okazało się wyłączeń od służby Woytkowey, — którym to wyżey wytkniętym nadużyciom, Wysoka Kommissya Rządowa zaradzić poleciła — Przeto Kommissyn Woiewodzka przywodząc na pamięć i ściśle odtąd baczenie Woytom Gmin, i Burmistrzom Miast, zasze i trwające w tym względzie przepis, niemniej zagrożone kary, ostatecznie ostrzega, iż wszelki dostrzeżony w Gminach nieporządek, a szczególniej też w Księgach Gminnych i niedozor Ludzi spisowi uległych bezwzględnie karany będzie. — Co żeby tym pewniacy zachowanem było, Kommissya Woiewodzka zaleca Kommissarzom delegowanym, ażeby jak naymocniejszą dawali baczość na sprawujących Urzędy Woytow Gmin, i żeby nie zdolnym zastępowanie tego Urzędu dowolonem nie było. —

Co się zaś tycze Ksiąg Gminnych, gdy to ciągle z jak największą akuratnością i w porządku utrzymywane być muszą. — Przeto Kommissarze delegowani natychmiast obowiązuje w swych Obwodach zdolnych Kommissarzy z wiadomości przepisów Rządowych sobie znanych, w ilości mianych Sekcyi, i tym Kommissarzom rewidowanie w właściwych Sekcyjach, Ksiąg Ludności regularnie co Kwartał poleca, a po odbytych każdej Kwartalnej Rewizyi, Rapporta Kommissyi Woiewodzkiej pod własną odpowiedzialnością z każdym upoważnionym Kwartalem zdawać będą. — Domieszczając zarazem Listę tych Woytow, lub Burmistrzów, którzy Gminne Księgi: i w jakim względzie w nieporządku utrzymują, a tym samym na kary przepisane zasługują. —

Niemniej poleca Kommissya Woiewodzka, Kommissarzom delegowanym, aby przy każdym zdarzeniu, przejazdu przez Gminy, o sprężystości wykonywania Urzędzeń Kraiowych przez Urzędy, tudzież o porządnym utrzymywaniu Ksiąg Ludności przekonywać się, i w razie chybiających w należne karby w miejsce wprowadzić, tudzież zdarzenia takowe Kommissyi Woiewodzkiej donosić. —

A gdy od ścisłego zachowania i wykonywania przepisów i nakazów Rządowych przez Urzędy Gminne, Dobre ogólnie i spełnienie zamiarów Rządu szczególnie zawisło, Kommissya Woiewodzka została w nadziei, iż tak Kommissarze delegowani, jako też Woyci Gminni i Burmistrze Miast, w dopełnienia niniejszego rozporządzenia usilniey dolożą gorliwie, a tem samym uwolnią Kommissyę od wymierzania kar przepisanych. —

Radom dnia 5 Sierpnia 1817 Roku.

Prezes J. Badeni,

Zastępca Sekr. General. Pfab.

Wydział Policyiny.

Nro. 9210 KOMMISSYA WOIEWODZTWA  
Sandomierskiego.

Przy Rekrupcie Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policyi, z dnia 21 Maja r. b. Nro 815/1079 w Kopii mając nadesłaną przestrożę sporządzoną przez Radę Powiatową karką obywatelską Cechy na które przy zakupowania Chinę uważać należy, takową wiadomości i Rosowania się poniżej zamieszcza.

Radom dnia 4 Czerwca 1817. Roku.

w Zastępstwie

Prezosa

J. Badeni.

Zastępca Sekr. General: Podymowicz,

Przestroga dla sprowadzających Chinę.

Jżeli China brunatna (Cortex Chinae fuscae, v. peruvianus) składa się z rurek nie zupełnie zwiniętych, 1 1/2 cala, i więcey w przeciągu mających, od 6 cali do półtory flo-py długich; ma pół lenii, lub całą Rosownie do długości grubych, zewnątrz szaro białym, wewnątrz jednolitym, około 1/4 lenii grubym porostem pokrytych, a nawet na niektórych miejscach w części, lub zupełnie wolnych; gdy Koter właściwy kory pod tą porostową powłoką, jest ciemno brunatny i poprzecznemi rozpadlinami obdarzona, a na wewnętrzney wydrążoney powierzchni nieco jaśniey brunatna, w złączeniu włókniśta, przytem twarda, a nie krucha; gdy choć bez rozróżniających się warstw, jakie Chinie Królewskiej właściwe, to do koloru, i tkanki podobną jest do Chinie brunatney, lecz iey woni nie posiada, a smak ma gorszko ściągający, w tedy jest szkodliwą, i nie powinna być nikomu sprzedawana, i jedynie gdyby Lekarz zażądał iey, jako Cortex Chinae novae.

Co do Chinie Królewskiej (Cortex Chinae regius) jeżeli ta nie składa się z kawałków czerwono-żółtych, lecz blade brudno-żółtych, nayeżściey bardzo długich, płaskich; jeżeli zamiast odskakującey warstwy ciemniejszey, w poprzecz potrzaskaney, i białem porostem osadzoney, jest wzdłuż marszczoną, i białemi mączystemi plamy, niekiedy z czarnemi punktami obdarzoną, na tedy za Chinę Królewską prawdziwą sprzedaną być nie powinna.

Za zgodność J. Krzyżanowski S. W.

Wydział Wojskowy.

Nro. 13455 KOMMISSYA WOIEWODZTWA

Sandomierskiego.

Przywodząc do skutku Uchwałę Namiestnika Królewskiego, z dnia 8 Lipca b. r. wydaną, przy rozporządzeniu Wysokiey Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policyi z dnia 21 z m. b. r. Nro 550/740 komunikowaną, poleca Kommissarzom delegowanym, Burmistrzom Miast, ażeby w Okręgu ich zarządzenia uległym natychmiast zawiadomili wszy

skich Obywateli i szczególnych Mieszkańców, że termin podawania pretensyi do Rządu Kraiowego i obcych Mocarstw z Epoki ostatniey, to jest od dnia 1 Lutego 1813 czyli wkręcenia Woysk Cesarzko - Rossyjskich do Kraju Xięstwa Warszawskiego po dzień ostatni Maja 1815, z dniem 1 Września r. b. otworzony zostanie, i że na ten cel w moc Rozporządzeń wyższych, Biuro Likwidacyne przy Komisaryi Woiewodzkiej ustanowiono, które wszystkie z tey Epoki pochodząc mogące. Pretensye dowodami przyzwoitemi wsparcie dnia tylko ostatniego Września przyjmować będzie. —

Pretensye z tey Epoki, to jest od 1 Lutego 1813 są następujące

- a Wszelkie niezaspokoione wydatki Etatowe, jako to: zaległe Pensye Urzędnikom niemniej ich Dyety i koszta podróży. —
- b Wszelkie Assygnacye, przez Skarb wydane, do dnia 1 Czerwca 1815 roku zrealizowane nie zostały. —
- c Wszelkie Competencye Duchownym, jako też Posładaczom Starostw w Skarbie zalegające. —
- d Wszelkie nad ilość Uchwałami Seymowemi udeterminowane oddano Liwerunki i raz na potrzebę Woyska Kraiowego lub Cesa: Rossyjskiego nie wyłączając Liwerunkow antycypowanych, aż na rok w niektórych na ow czas Powiatach 820/21. —
- e Wszelkie dostarczenia Lazarotowe, jako to: Lekarstwa, pokarmy, napoje, koldry, Sierniki, i inne tym podobne, od 1 Lutego 1813, do 1 Czerwca 1815 na rzecz Woyska Polskiego, lub Cesa: Rossyjskiego dostarczone, ile to aż dotąd zaspokoione nie zostały.
- f Wszelkie dostarczania do Koszar, Wart hauptwachow, Kuźnie, Łażnie, jako to: Świeco, Drzewo, węgle i t. p. —
- g Należytość za najem Domow, lub innych Budowli na Lazareta Kozzary, hauptwachow Łażnie, lub na inny użytek przeznaczonych, niemniej koszta, ich reparacyi, nadgronda za prace Rzemieślnikow za Materiały, bądź za Kontraktami, bądź źródkiem Rekwizycyi dostarczone. —
- h Wszelkie niezaspokoione pretensye z Administracyi manutencyi Magazynowey pochodzące, jako to należytości Młynarzom, za młewo Produktow, tudzież Piekarzy za wypiek Chleba, niemniej za zwozkę produktow do Młynow i Magazynow, i nakoniec Robotnikom za przemierzenie i transportowanie Zboża i t. d. Pretensye fortyfikacyne, jako to za zdemeliowanie Do now, zięcioje Placow, Pól, i Ogradow na for-

tyfikacye zabrane, lub za Kontraktem dostarczone Drzewo, Cegle, Żelazo, i inne Materiały do budowy Twierdz użyte — Pretensye z budowy Mostow Militarynych, iako to z zabranych Statkow, Kotwic, Lin, Drzewa, i innych tym podobnych. —

- i Dostarczenia rekwizycyne Wozow, Bryk, Koni, Siodeł, Koszul, Trzewikow, Butow Kozachow, Płotna, Sukna, i t. p. bądź z Repartycyi, bądź za szczególnym rozkazem Władz Woyskowych, niemniej nadgronda Rzemieślnikow na potrzebę Woyska użytych.
- k Dostarczenia za zaległe podatki iako i Liwerunki płatne, wskutek Uchwał Rządowych, które dotąd wypłacone nie są. —
- l Wszelkie zabory za Bonami, lub bez bonow, wypaszenie i wytratowanie pól i Łąk przez Woyska Cesarzko-Rossyjskie poczynione. —
- z Naofiatek wszelkie tutaj nie objęte dostarczenia, na które Brona dowody w Ręku swych mieć może. —

Ponieważ każdy rodzaj dostarczenia winny sposob udowodniony, a same dowody dostatecznie plegalizowane być powinny, aby odpowiadały samiarom i woli Rządu, przeto, Kommissya Woiewodzka postanowiła przepisac sposob, wedle którego każda pretensya udowodniona być powinna. —

### w Ogóle.

Dowody do poparcia pretensyi powinny być składane w Oryginałach, lub w niedostatku tych w Kopiach, lecz takowe Kopie poświadczone być powinny, za zgodność przez Władze przynależną i pieczęcią Rządową zaopatrzone, z odwołaniem się, gdzie Oryginał znajduje się, i dla czego ten złożonym być nie może, Poświadczenie to jednak, nie przez kogo innego iak tylko przez Kommissyą Woiewodzka, lub Kommissarzy Obwodowych, dziać się powinny. —

Każden Oryginalny dowód, lub Kopia nie może razem więcej iak jeden rodzaj pretensyi obejmować, to jest, że na jednym Arkuszu kilka Kopii nie powinno być mieszczone. — Pretensye z Repartycyi, lub szczególnych Rozporządzeń iakieykolwiek Władzy pochodzące, prócz Kwitow, zaopatrzone być mają Paletem lub Rozporządzeniem iakie w tey mierze wydane zostało, inaczej bowiem stałyby się wątpliwemi. — Wywody słowne prócz podpisu Indagującego przez Władzę Administracyjną miejscową iak na ow czas Podprektoow, lub WW. Kommissarzy zawadziano będą. —

W niebytności Podprefekta, lub W. Kommissarza na wszelkich Kopiach i dowodach jedynie przez Joh Sekretarzy uskutecznione podpisy miejsce mieć mogą, i to z wyszczególnieniem dla iakiey, któren z poprzednich przyczyn zastąpiony byćz musiał. Kopie na słowney wielkości papierze wydawane byćz mają, aby późniey przyzwoicie z szystemi byćz mogły. —

Prócz tego W. Kommissarz nadesło Biorowi Likwidacyjnemu naydaley w przeciagu dni 6 wszelkie Repartyce w Kopiach iakiegokolwiek bądź rodzaju dostarczeń z wyszczególnieniem Historycznym na mocy iakiego Rozporządzenia, a daty i Numeru, która nastąpiła. Podobnież Kopie Kontraktów, przez Rady Powiatowe, lub Podprefektów z Liwerantami o zastąpienie Powiatu w Artykułach, do których te służą sporządzonych, a to w Celu zachowania Rozporządzenia pod dniem 12 Kwietnia b. r. Nro 715, przez Kommissyę Rządową Spraw Wewnętrznych i Policji wydanego. —

### w Szczegole.

Do poparcia pretensyi każdej w szczegole, służą Kwity. Bony, Rezolucye Władz władzowych, detaxacye, Kontrakty, Swiadcetwa Kass i Urzędników do tego upoważnionych, wywody słowne i t. p. zawsze jednak mające Cechę Urzędowości, — Ponieważ stawiająca srona lub pretensor od ręki obliczony będzie i zaraz Swiadcetwo przynależne na ilość swey pretensyi z teyże Epoki odbierze, zatem jest rzeczą potrzebną, ażeby każdy chcący swoje pretensye zaliczyć starał się o dostateczne dowody, gdyż inaczej nie przypuszczony do Kontrolli, zupełnie by w swey pretensyi upadł, podobnież każdy posiadający pretensye razem i zaidnym zawodem takowe powinien złożyć, albowiem cząstkowe, lub dodatkowe podania dla zachowania dobrego porządku przyjmowane nie będą, jako i te, które dla nielegalności przy likwidowaniu odrzucone zostaną, a z tey przyczyny szczególnym winno byćz staraniem każdego pretensora, ażeby w sposob powyżey oznaczony nim stawia się w Biórze Likwidacyjnym, dowody ulegalizował, w komplecie zebrał, i z cisle zachowaniem przepisow złożył. —

Pretensor czyli srona do Likwidacyi stawiająca żadnych Konsygnacyi dowodow, ani żadnych podań czynić nie ma potrzeby; lecz zapisana w Książkę Pretensorow czekać będzie aż z kolei zgłaszających się do Likwidacyi przywołaną zostanie. —

Pretensorowie winni przesłać z pretensyami Osoby, któreby w potrzebie dostateczne objaśnienie każdego poczynionego przez nią przedmiotu dać były w stanie. — Wysyłanie

bowiem w tak ważnym przedmiocie Chłopow, lub ludzi nierozgarnionych, albo czytać nie umiejących, znaczo nie omylnie zrządzićby mogło dla pretensorow straty, które już ponieźy w żaden sposob prostowanemi byćzby nie mogły, Termin do podawania już Kommissyji Likwidacyjney 3 Dworow pretensyi Uchwałą Namieśtnika Królewskiego powyżey zacytowaną oznaczony, kończy się z dniem ostatnim Października b. r. dla czego też srony dowody awyoli pretensyi w zupełności do ostatniego Września b. r. złożyć powinny, ażeby czas do onych uporządkowania, ogólnego obliczenia i odesłania był dostateczny — Chcąc jednak ile możności zasłonić Obywateli od straty, iakąby z tąd ponieść mogli, poleca iak najmocniey W. W. Kommissarzom, ażeby ściśle tego dopilnowali, by wszystkie pretensye Jego Obrębu dotyczące do Bióra Likwidacyjnego w oznaczonym czasie złożone zostały, a dla zapewnienia tym rychleyszego skutku takowego polecenia, ninieysze rozporządzenie dla wiadomości każdego w Dzienniku Woiewodzkim, Kommissya Woiewodzka zamieścić poleciła, i zarazem wzywa Szanownych Pretensorow, tudzież wszystkich Mieszkańcow Woiewodztwa, ażeby bacząc na własne swe Dobro z tey tak łaskawey srony Rządu Naywyższego udzieloney, Jm Opieki, korzyść nie zaniedbali, i w tym tak ważnym przedmiocie najmnieyszey zwłoki nie dopuścili, — Od pośpiechu jedynie, dopeśnienie dobroczynnych Rządu zamiarow, tudzież Dobro Woiewodztwa i Jego Mieszkańcow zawisło. —

Radom dnia 21 Sierpnia 1817 Roku.

Przes J. Badeni.

Zastępca Sekr. General. Pfab.

Wydział Policyjny.

Nro 11963 KOMMISSYA WOIEWODZTWA

Łandomierskiego.

Przesyłając w załączeniu Opis Starozakonnego Borucha Kozowera zbiegłego z Buczacza z Gallicyi, który według odezwy przez Zastępcę Prezesa Rządu Gallicyjskiego, względem śledzenia onegoż w tym Kraju i następnie wydania go Rządowi Austryackiemu do Namieśtnika Królewskiego, z dnia 1 bieżącego Mca uczynioney, o fałszowanie Monety obwiniony, właśnie w czasie uskutecznaney w Domu gdzie mieszkał w Buczaczu Rewizyi, przy której znaleziono i zabrano Warsztat i Instrumenty, oraz Monetę fałszywą po większoey

części Rosyjskiej; w dniu 23 Maja r. b. ratował się ucieczką. Stosownie więc do Reskryptu Wysokiej Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policji, z dnia 30 Czerwca r. b. Nro 1845 otrzymanego, Kommissya Woiewodztwa Sandomierskiego, zaleca Kommissarzom delegowanym, Burmistrzom Miałt i Woytom Gmin, ażeby pomnionego Borucha Kozowera tak najsćisley śledzili, w przypadku zaś przytrzymania do Sądu właściwego dla delszego z tymże podług przepisow prawa postąpienia, odesłali, nie zaniedbując uczynić oskutu Kommissyi Woiewodzkiej przynależnego Rapportu.

Radom dnia 8 Lipca 1817 Roku.

Prezes J. Badenj.

Zastępca Sekr. Gen. Pfah,

## O P I S A N I E.

Boruch Kozower zwany dla tego tak, iż dawniej w Miasieczku Kózowa przebywał, zkład unikając Kouskrypcyi wciwnął się przed 7miałt laty do Buczacza, i ożenił się z Starozakonną Frimet Corką Mendla Weismund; sam zaś Boruch Kozower iest Synem zmarłego w Kozowie Złotnika, lat ma 24, wzrostu 5 stop 4 cale, szczupły w sobie, włosy na ciemno rudawe, podobnąż Brodkę mała, nos mierny orli, oczy czarne, peysy małe, twarz blada, mowi po żyłowski, po polsku, i po niemiecku, nie posiada żadnego rzemiosła, iest jednak podobieństwem, iż się zna na rzemieśle Oyca swego zmarłego, który był Złotnikiem i Giserem, w czasie ucieczki, ubrany był w suknią żydowską nankinową ciemną z pasem czarnym, czapkę miał ordynaryną żydowską. —

Za zgodność

Pfah.

## O B W I E S Z C Z E N I E.

Podaje się do publiczney wiadomości, iż dnia 21 i następnych Miesiąca Września 1817 Roku zaczynając od godziny 10tej z rana, odbędzie się we Wsi Bilczy w Obwodzie i Woiewodstwie Sandomierskim we Dworze, przez publiczną Licytacją sprzedarz wszelkiego rodzaju Zboża w Sнопie, a to w skutek następującej w tejże Wsi tradycyi. —

Dnia 10 Września 1817 roku.

Wicenty Załrzewski.

Komornik Sądu Appellacyjnego Królestwa Polskiego